
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 23 del 05/05/2022

Oggetto: Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica. Approvazione progetto
esecutivo. CUP: J72E22000040001

Il giorno cinque maggio duemilaventidue, con inizio alle ore 09:17 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge
28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,
l’abbattimento delle barriere architettoniche e gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

che sulla base della citata disponibilità finanziaria, con Decreto del Ministro dell'Interno del 18 gennaio 2022, è
stato assegnato il contributo a ciascuno dei 1.996 comuni d’Italia con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,
ammontante ad € 84.168,33;

che con delibera n°10 del 22.03.2022 la Giunta Municipale, in sede di approvazione dello schema di bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 ha destinato la suddetta somma per la Messa in sicurezza ed efficientamento
dell'impianto di illuminazione pubblica, iscrivendo la somma al capitolo 3475.1;

che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n°135 del 03/05/2022, si è stabilito di procedere
all’affidamento diretto, tramite il portale “Sardegna CAT”, del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione degli interventi di Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica per
l’importo a base d’asta pari a € 13.334,28, oltre cassa e iva, richiedendo il preventivo all’Ing. Antonio Salvatore
Rubatta, con studio a Bultei in Via Giuseppe Sanna n.54, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari
al n.764, C.F. RBTNNS67R21G203U e P.IVA 00864740949;

che con medesima determinazione n°135/2022 il Dott. Ing. Maria Francesca Pala è stata nominata responsabile
unico del procedimento per gli interventi in oggetto;

che con successiva determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico è stato approvato l’esito della “RdO :
rfq_389802” relativa all’affidamento diretto del suddetto incarico in favore del Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta
con studio a Bultei in Via Giuseppe Sanna n.54, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al n.764,
C.F. RBTNNS67R21G203U e P.IVA 00864740949, che ha offerto il ribasso del 13,7561% e quindi per l’importo netto
di onorari paria a € 11.500,00, oltre cassa previdenziale e IVA esente;

CONSIDERATO che il tecnico incaricato ha presentato, con prot. n°1984/2022, a questa Amministrazione gli
elaborati del progetto esecutivo, con una spesa complessiva paria a € 84.168,33, di cui € 57.500,00 per lavori ed €
26.668,33 per somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo di seguito riportato:

VISTI:

 il comma 4 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede l’omissione di uno o di
entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per
il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione;



Pag. 3 di 5

 il comma 8 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prevede che il progetto esecutivo,
redatto in conformità al progetto definitivo, determini in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo
previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e sviluppato ad un livello di
definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, altresì,
corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto

delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’Amministrazione Comunale e in

coerenza con quanto rislutante dallo studio di dettaglio approvato con delibera G.M. n° 76/2021;

VISTI
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”
 il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”, per

la parte ancora in vigore;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

ss.mm.ii.;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di Messa in sicurezza ed
efficientamento dell'impianto di illuminazione pubblica per l’importo complessivo pari a € 84.168,33, di cui €
57.500,00 per lavori ed € 26.668,33 per somme a disposizione dell’amministrazione;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai

sensi dell’articolo 49, del T.U.EE.LL. n° 267/2000;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

- La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza ed efficientamento dell'impianto di

illuminazione pubblica, redatto dall’incaricato Dott. Ing. Antonio Salvatore Rubatta con studio tecnico a Bultei

per l’importo complessivo pari a € 84.168,33, di cui € 57.500,00 per lavori ed € 26.668,33 per somme a

disposizione dell’amministrazione, con il quadro economico in premessa riportato;

- Di dare atto che la spesa complessiva di € 84.168,33 di cui sopra trova copertura al capitolo 3475.1 del bilancio in

corso;

- Con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Dott. Daniele Arca
Firmato Digitalmente

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 04/05/2022

Il Responsabile Del Servizio
PALA MARIA FRANCESCA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 04/05/2022

Il Responsabile del Servizio
PAONI RAIMONDA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/05/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2022-06-29T10:44:25+0200
	MASTINU ANTONIO 59149fe4463fe4a18d4de57cde8c403f9d82c66a


		2022-06-29T11:53:26+0200
	ARCA DANIELE




